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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je navrhnúť a implementovať vhodný systém na orezávanie ob-

rázkov, ktorý bude slúžiť k vytváraniu náhľadov z daných vstupných obrázkov. Systém by

mal rozoznať objekty na obrázkoch a následne podľa vhodnej techniky vybrať objekty alebo

samostatný objekt k orezaniu. Následne vygenerované náhľady rôznych veľkostí sa použijú

pri automatickom generovaní marketingových materiálov ako sú plagáty, billboardy, atď.

Ako vhodné techniky na rozoznávanie a detekciu objektov sa javí umelá inteligencia a kon-

krétne umelé neurónové siete.

Kľúčové slová: umelá inteligencia, neurónové siete, detekcia objektov, konvolučné siete,

darknet

ABSTRACT

The main goal of my diploma thesis is to design and implement a suitable solution for image

cropping, which will be used to create thumbnails of given input images. The system should

recognize and detect objects in the images and then select object or more objects for cropping

and generating thumbnails. Generated thumbnails of different sizes will be used to automa-

tically generate marketing materials such as posters, billboards, etc. Artificial intelligence

and neural networks appear to be suitable techniques for the recognition and detection of

objects.

Keywords: artificial intelligence, neural networks, object detection, convolution networks,

darknet
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ÚVOD

Umelá inteligencia je v súčasnosti veľmi aktuálnou a dynamicky sa rozvíjajúcou oblasťou

v informatike. Je to vedná disciplína, ktorá za pomoci strojov alebo počítačových systémov

simuluje správanie ľudskej inteligencie. V počítačovej vede zasahuje umelá inteligencia do

niekoľkých odborov medzi ktoré patria napríklad hry, rozpoznávanie obrazu, rozpoznávanie

reči, riadenie robotov, spracovanie a analýza dát, triedenie vzorov, analýza a predpovedanie

štatistických postupností atď. Aplikácii a možností rozšírenia každým dňom pribúda.

Popri rozvoji umelej inteligencie kontinuálne narastá aj možnosť automatizácie niektorých

ľudských činnosti. V nedávnej dobe sa na výrobu marketingových materiálov podieľal celý

grafický tím. S príchodom automatizácie už odpadá nutnosť manuálneho nastavovania jed-

notlivých textových odstavcov pri marketingových plagátoch. O všetko nastavenie sa pos-

tará naprogramovaná aplikácia, ktorá je používateľsky prívetivá a jednoduchá.

Ako programátor a používateľ daných aplikácii sa stretávam pri problémoch hlavne s obráz-

kami. V prípade ak chce používateľ nastaviť nový obrázok na plagát, musí nastaviť jeho

pozíciu manuálne. Tento proces je veľmi zdĺhavý a neefektívny. Ak chcú dané služby, po-

skytujúce vytváranie a úpravu marketingových materiálov konkurovať konkurencii, musia

držať krok čo sa týka technologického napredovania. Preto som sa snažil prísť na to ako

zautomatizovať generovanie relevantných náhľadov z obrázkov ľubovoľných rozmerov.

Dané náhľady sa ďalej používajú napríklad pri vytváraní bilboardov alebo už spomínaných

plagátov. V súčasnom riešení sa náhľady generujú a prispôsobujú podľa stredového bodu.

Toto riešení spôsobuje, že je odrezaná alebo zanedbaná celá podstata obrázku a pri vytváraní

plagátu s daným obrázkom je výsledok nedostatočný a je nutné manuálne prispôsobiť obrá-

zok. Preto som sa rozhodol použiť a využiť silu umelej inteligencie pri spracovaní a analýze

obrazu.

V prvej kapitole sa čitateľ zoznámi s mediálnou knižnicou DAM a jej vlastnosťami. DAM

už obsahuje prvky automatického spracovania obrazu, ale pre daný prípad generovania náh-

ľadov a použiteľnosti pri vytváraní marketingových materiálov je nedostatočný. Preto som

sa ho rozhodol rozšíriť a vylepšiť danú funkcionalitu.

V ďalších kapitolách bude popísaný princíp umelej inteligencie, neurónových sietí a ich po-

užitie. Detailne sa pozriem na konvolučné siete a ich použitie pri spracovaní obrazu. Po-

stupne prejdem na metódy detekcie objektov, ktoré vyžívajú princíp umelej inteligencie

a konvolučných sietí.
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V štvrtej kapitole sa pozriem na najznámejšiu knižnicu pri spracovaní obrazu OpenCV a jej

modul na podporu hlbokých neurónových sietí. Ďalej v tejto kapitole ukážem a opíšem fra-

meworky, ktoré sa používajú pri práci s neurónovými sieťami medzi ktoré patria TensorFlow

alebo Darknet.

Následne využijem nadobudnuté vedomosti z predchádzajúcich kapitol a navrhnem riešenie

na orezávanie a generovanie náhľadov z obrázkov pomocou detekcie objektov a umelej in-

teligencie. V poslednom kroku dané riešenie implementujem do mediálnej knižnice DAM

a ukážem jeho použitie pri generovaní marketingových materiálov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MEDIÁLNA KNIŽNICA – DAM

Mediálna knižnica zhromažďuje, organizuje a umožňuje zdieľanie marketingových materiá-

lov rôznych spoločností. Knižnica je produktom firmy Brandmaster v ktorej pracujem ako

programátor. Všetky materiály použité pri výrobe plagátov, bilboardov alebo ostatných mar-

ketingových produktov sú uchovávané na jednom mieste. Používateľ mediálnej knižnice má

možnosť ich organizovať do adresárov. Ponúka aj možnosť nastavovania prístupu pre jed-

notlivé materiály určené zamestnancom, prispievateľom, čitateľom alebo len administráto-

rom. DAM ponúka rozsiahly filter materiálov pomocou kategórii, formátu, veľkosti súboru,

autora a ďalších možností. Pri nahrávaní nových materiálov sa automaticky vykonáva ana-

lýza nahrávaného súboru s cieľom identifikovať typ súboru, textový obsah, obsah obrázka,

orientáciu, veľkosť súboru, ľudí, farbu, polohu, dátum, scenériu a úplné XMP o obrázku.

XMP je štandard, pôvodne vytvorený spoločnosťou Adobe Systems Inc., na vytváranie,

spracovanie a výmenu štandardizovaných a vlastných metadát pre digitálne dokumenty a sú-

bory údajov [28]. Na rozpoznávanie tvári a objektov na obrázku DAM využíva platenú

službu Google Vision API [1].

Obr. 1. Ukážka z mediálnej knižnice DAM [1].
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1.1 Google Vision API

Rozhranie API služby Google Vision umožňuje vývojárom porozumieť obsah obrázka po-

mocou výkonných modelov strojového učenia v ľahko použiteľnom rozhraní REST API.

Typická požiadavka na API obsahuje ako vstup dáta obrázkov, na ktorých sa má vykonať

detekcia a súbor operácii, ktoré sa majú spúšťať na každom obrázkom.

Vision API je známe pre svoje presné výsledky a rozsiahlu dokumentácia obsahujúcu

zbierku výukových programov, ktorá poskytuje veľmi podrobný prehľad o rozhraní API.

Vývojári majú možnosť ľahko integrovať aplikácie z nasledovných funkcii.

 Optické rozpoznávanie znakov (OCR): Toto je klasický príklad počítačové videnia,

ktoré sa primárne zaoberá extrakciou textu z obrazu.

 Detekcia vlastností obraz: Pomocou danej funkcii je možnosť získať všeobecné

vlastnosti obrazu, farby a podobne.

 Detekcia objektov: Túto funkciu spolu s detekciou tvárí využíva aj mediálna knižnica

a na jej výstupe je pole objektov, ktoré daná služba našla na vstupnom obrázku.

 Detekcia tvári: Úlohou danej funkcii je na obrázku alebo na množine obrázkov roz-

poznať tváre, ktorú sú v nich prítomne. Využitie je pri systémoch sledovania.

Dané rozhranie a celý prístup služby Google Vision API vychádza z umelej inteligencie a

neurónových sietí. Služba je veľmi jednoduchá a presná ale má dva zápory, ktoré rozhodli,

že je lepšie použiť vlastné riešenie. Prvou nevýhodou je, že vývojár nemá kontrolu nad rie-

šením a môže využívať len triedy objektov, ktoré poskytuje daná služba. Použitie Vision

API je na princípe čiernej skrinky, kde vývojár vloží vstup a dostane výstup, ktorý nemôže

nijak ovplyvniť. Druhou nevýhodou je cena služby. V prípade menej častého používania

služby, čo je 1-1000 obrázkov za mesiac, je služba zadarmo. Pri mediálnej knižnici je nut-

nosť používať službu častejšie, kde sa cena za vstupný obrázkov pohybuje v rozsahu od 1$

až po 1.50$ [2].


[…]

14. libtbb-dev \
15. libjpeg-dev \
16. libpng-dev \
17. libtiff-dev \
18. libavformat-dev \
19. libpq-dev \
20. && rm -rf /var/lib/apt/lists/*
21.
22. ADD . /app
23. WORKDIR /app
24. RUN pip install -r requirements.txt
25. CMD python src/app.py

Následne pomocou tohto súboru som schopný vybuildovať Docker image. V mojom prípade

som navyše pridal súbor docker-compose.yml, kvôli budúcej expanzii projektu a podpore

viacerých kontajnerov spustených v jeden čas. V momentálnom štádiu tento súbor obsahuje

iba konfiguráciu Flask servera, ktorý beží na porte 5000.

1. version: '2'
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2. services:
3. web:
4. build: .
5. ports:
6. - "5000:5000"
7. volumes:
8. - .:/app

Po nastavení konfiguračných súborov requirements.txt, Dockerfile a docker-compose.yml

môžem spustiť server jednoduchým príkazom v príkazovom riadku.

1. docker-compose up

5.5 Použitie riešenia

V momentálnom štádiu realizácie sa používa moje riešenie pri výrobe marketingových ma-

teriálov. Zatiaľ len pre testovacie a interné účely. Na demonštráciu riešenia som použil ob-

rázok, kde hlavný objekt sa nachádza na okraji obrázku. Obrázok som následne vložil do

hlavičky testovacieho marketingového materiálu. Na obr. 33 je použité klasické centrovanie

na stred obrázka bez pomoci detekovaných objektov. Je možné vidieť, že hlavný objekt je

odseknutý.

Obr. 33. Marketingový materiál bez využitia detekcie objektov.

Pri rovnakom testovacom materiáli ale s použitím riešenia na detekciu objektov je možné

automaticky vygenerovať nasledovný marketingový materiál bez manuálneho zásahu pou-

žívateľom. A výsledok na obr. 34 je podstatne lepší a použiteľnejší.
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Obr. 34. Marketingový materiál s využitím detekcie objektov.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej bolo navrhnúť a implementovať nový spôsob orezávania a generovania

náhľadov z obrázkov, ktoré sa ďalej používajú pri generovaní marketingových materiálov.

Ako riešenie pri hľadaní ohniskového bodu na obrázku som si zvolil umelú inteligenciu

a neurónové siete. Použil som algoritmus na detekciu objektov a podľa nájdených objektov

som označil ohniskový bod podľa ktorého sa orezávajú náhľady.

V teoretickej časti práce sa nachádzajú znalosti o mediálnej knižnici do ktorej sme riešenie

implementovali. Teoretická časť taktiež popisuje princíp umelej inteligencie, neurónových

sietí, konvolučných sietí a metód detekcie objektov. Posledná časť teoretickej časti sa zame-

riava na popis knižnice použitej pri spracovaní obrazu OpenCV. Popis knižnice obsahuje

modul na podporu a implementáciu hlbokých neurónových sieti.

V praktickej časti som sa venoval návrhu a implementácii metód na orezávanie náhľadov

pre obrázky z mediálnej knižnice. Implementácia pozostáva z troch častí. V prvej časti je

implementovaný algoritmus na detekciu objektov z obrázkov. V druhej časti som vytvoril

API prepojenie na komunikáciu medzi webovou aplikáciou a aplikáciou na detekovanie ob-

jektov. V tretej časti som graficky navrhol a následne implementoval webové riešenie na

načítanie a uloženie nastavení obrázka z mediálnej knižnice. Pre zvolený obrázok sa auto-

maticky pomocou API spustí detekcia objektov, navrhne sa ohniskový bod a vygenerujú sa

náhľady. Používateľ má možnosť manuálne nastaviť ohniskový bod pomocou intuitívneho

ovládania, čo spustí nový proces generovania náhľadov.

Projekt je v rannom štádiu realizácie. Momentálne je nasadený na vývojárskom serveri a po-

užívajú ho zväčša interní zamestnanci spoločnosti. Po prvom mesiace používania je odozva

veľmi dobrá a vygenerované náhľady sa používajú pri testovacích alebo prezentačných mar-

ketingových materiáloch.
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PRÍLOHA P I: ELEKTRONICKÁ PRÍLOHA NA CD

Elektronická príloha na CD obsahuje samotnú prácu vo formáte pdf a kompletné zdrojové

kódy.

PRÍLOHA P II: PRÍKLADY VYGENEROVANÝCH NÁHĽADOV

Pre nasledujúci zdrojový obrázok (Obr. 35) systém mal za úlohu vygenerovať štvorcový

náhľadový obrázok.

Obr. 35. Zdrojový obrázok pre štvorcový náhľad.

Obr. 36. Štvorcový náhľad použitím bežného spôsobu so stredovým ohniskovým

bodom.

Obr. 37. Štvorcový náhľad vygenerovaný použitím navrhovaného ohniskového

bodu z neurónovej siete pre obr.35.

V ďalšom prípade mal systém vygenerovať vertikálny náhľadový obrázok pre zdrojový ob-

rázok (Obr. 38.).

Obr. 38. Zdrojový obrázok pre vertikálny náhľad.

Obr. 39. Vertikálny náhľad použitím bežného spôsobu so stredovým ohniskovým

bodom.

Obr. 40. Vertikálny náhľad vygenerovaný použitím navrhovaného ohniskového

bodu z neurónovej siete pre obr.38.

V poslednom demonštračnom príklade mal systém vygenerovať horizontálny náhľadový ob-

rázok pre zdrojový obrázok (Obr.41).

Obr. 41. Zdrojový obrázok pre horizontálny náhľad.

Obr. 42. Horizontálny náhľad použitím bežného spôsobu so stredovým ohnisko-

vým bodom.

Obr. 43. Horizontálny náhľad vygenerovaný použitím navrhovaného ohniskového

bodu z neurónovej siete pre obr.41.
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