## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Patrik Dendis

**Oponent:** RNDr. Martin Kotyrba, Ph.D.

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Informační technologie

**Akademický rok:** 2018/2019

**Téma diplomové práce:** Chytré ořezávání obrázků s využitím umělé inteligence

### Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce pana Bc. Patrika Dendise je rozprostřena na celkem 81 stranách. Práce řeší problematiku ořezávání obrazu s využitím metod umělých neuronových sítí. Téma práce je bez diskuze velmi aktuální, rovněž tak použité metody pro finální implementaci. Předpoložená práce plně respektuje body zadání. Co se formální stránky týká, je práce psaná bez většího množství chyb, kapitoly na sebe navazují a orientace v textu je na dobré úrovni. Jedinou výtku mám k obrázkům, které by mohly být kvalitnější, hlavně v kapitolách umělých neuronových sítí.

Student dobře vybral a vypracoval zadaný vědecký úkol. Práce obsahuje rešerši, popis použitých metod, praktickou část i finální hodnocení. V práci se student korektně odkazuje na vzorce, obrázky i tabulky, což pozitivně podtrhuje práci s vědeckým textem. Celkem je v práci použito 33 odkazů na použitou literaturu a všechny jsou v textu řádně citovány, ne vždy však podle korektní citační normy.

Student navrhnul a implementoval nový způsob ořezávání a generování náhledu obrázků, který prezentuje formou webové aplikace. Výsledky práce budou zcela jistě dobře využitelné například v oblasti marketingu, reklamy a prezentačních materiálů. Projekt je zatím nasazen pouze na vývojovém serveru, což je škoda a mohl být přístupný veřejně. Práce je velmi zdařilá, pouze bych subjektivně očekával širší experimentální část a více různorodých obrázků pro detekci objektu v samotné práci.

Dotazy k obhajobě:

1. Zkoušel jste experimenty pro rozpoznávání objektu i na jiných obrázcích mimo mediální knihovny, pokud ano, jaké byly výsledky?
2. Jak byste optimalizoval webovou aplikaci pro celkové urychlení práce s obrázky?

Předložená diplomová práce je velmi zdařilá, student jasně prokázal, že pojetí vědeckého úkolu mi není cizí. Troufám si tvrdit, že by práce mohla být dobře publikovatelná v rámci vybrané mezinárodní konference. Až na pár formálních výtkek hodnotím práci B.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2019

Podpis oponenta diplomové práce